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O grafickú stránku časopisu sa stará: Peter Ľupta k 

Vs etky m prispievateľom veľmi pekne ďakujeme. Rovnako ďakujeme za spolupra ču aj pani riaditeľke, 

pani za stupkyniam, vs etky m pani uč iteľka m, pa nom uč iteľom a pani vyčhova vateľka m. 

Výzva pre žiakov i učiteľov našej školy: Ak ma te nejake  zaují mave  prí spevky vhodne  do na s ho 

s kolske ho č asopisu, budeme radi, keď na m ičh poskytnete. Mo z u to byť slohove  pra če, ba sne č i ine  

litera rne dielka, refera ty, projekty, komixy a pod. Rovnako budeme radi, ak na m da te vedieť o vs etkom 

zaují mavom, č o ste robili na vyuč ovaní  č i mimo neho - exkurzie, na vs tevy vy stav, divadiel, s portove  

podujatia, ro zne su ťaz e, sla vnosti, netradič ne  vyuč ovačie hodiny a i. Svoje na mety mo z ete dať 

niektorej z „osič iek” alebo priniesť pani uč iteľke Milkovej, pa novi uč iteľovi Ihračke mu alebo 

Ľupta kovi. S potes ení m za vami prí deme, a ak sa na m bude va s  na vrh pa č iť, tematiku spračujeme a 

uverejní me. 
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ÚVOD                                                                                                                                                            ÚVODNÍK 

Zuzana Mrvová 

ÚVODNÍK 

Milí  nas i č itatelia, 

Aj keď na m koronaví rus zatvoril s kolu, veľa detí  vďaka nas im uč iteľom nezaha ľa. Ani 

nas a Osič ka nezaspala a pomočou modernej doby a internetu sme si doka zali aj na  kilometre 

od seba porozumieť a nas li sme spo sob, ako potes iť vas e srdieč ka, milí  č itatelia! Vydali sme 

teda pre va s, uz  tretie, u spes ne  č í slo Osič ky, ktora , du fame, va s zabaví  a za roven  pouč í  v ty čhto 

ťaz ky čh čhví ľačh. C akaju  na va s nove  č la nky, spra vy, vtipy, krí z ovky, haluze a halu zky… Z ela me 

va m teda pekne  č í tanie z pohodlia va s ho domova! 

S pozdravom vas a Osič ka Zuzka 
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UDALOSTI                                                                                                                                              DEŇ ZEME 

pani učiteľka Hlobeňová 

  DEN ZEME 
Trieda 4.A si aj tento rok  pripomenula, z e nas a plane ta Zem ma  svoj sviatok - Den  Zeme. 

Na čelom svete sa tento sviatok oslavuje 22.4. a jeho čieľom je upozorniť na ekolo giu, potrebu 

očhrany prí rody, hľadania obnoviteľny čh zdrojov energie a takisto upozorniť na potrebu  

rečyklovania. Preto si pani vyčhova vateľka Katka Mičhalčova  pripravila pre z iakov 4.A kra sny 

projekt, ktory  z iači zrealizovali nielen online rozhovormi s triednou pani uč iteľkou, ale 

na sledne samotnou tvorbou doma s rodič mi. O tom svedč ia aj tvorive  pra če, ktore  z iači 

posielali.  

Nezabu dajme, z e očhrana prí rody je pre začhovanie nas ej plane ty Zem nevyhnutna . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Kristínka Körmöcziová                     Lenka a Laurinka Obuchové                               Lilka Lešková 
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ŽIVÉ SLOVÁ                                                                                                                         ŠŤASTIE ČI NEŠŤASTIE 

Peter Ľupták 

ŠTASTIE CI NEŠTASTIE 
Aby sme niečo vytvorili,  je niekedy najdôležitejšie 

nevedieť, že sa to „nedá“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bez ne poč u vame a aj pouz í vame slova  

ako na hoda, s ťastie, smola, nes ťastie č i ine  

na lepky prekry vaju če moz no zanepra zd-

nenosť, moz no len neočhotu počhopiť 

dianie a pročesy z ivota do hl bky. Pozna te to, 

očitnete sa v situa čii, ktoru  vyhodnotí te ako 

absolu tne nepravdepodobnu  a napriek 

tomu sa udiala. Pri predstave rozlu s tenia 

hlavolamu akoby siahodlhej rovniče 

s obrovsky m mnoz stvom premenny čh, 

va č s inou siahneme rads ej po sloví č ku 

„na hoda“. Rozpliesť tak nesmierne mnoz -

stvo prepleteny čh nitiek spoč í vaju čičh v 

nas ičh, hoči aj zdanlivo nepodstatny čh 

rozhodnutiačh, je pomerne na roč na  u loha. 

Nejeden si poloz í  ota zku: Preč o by som sa 

ty m mal vo beč zaťaz ovať? Moz no preto, z e 

podobny m spo sobom pouz í vame aj slova  

ako „s ťastie“, č i „nes ťastie“, nevní maju č 

sí nusoidu vlastne ho z ivota v striedaní  

extre mnej eufo rie a pa du na „dno“,  ako  za - 

konity čh pročesov. Nie, ani jediny  list zo 

stromu es te nespadol na hodou a nebolo to 

ani s ťastie ani nes ťastie. 

Norma lnym z ivotny m s ty lom sa stalo 

neusta le sa naha n anie za nieč í m, neusta le 

dokazovanie „nieč oho“ č i uz  sebe alebo 

svojmu okoliu v snahe zu falo zí skať 

očenenie, uznanie prina s aju če počit vlastnej 

sebahodnoty. Boli sme nauč ení , z e svoju 

hodnotu ma me len, keď to doka z eme, keď 

to “niekam dotiahneme“, hoči aj keď (č asto 

pra ve, keď) niekoho porazí me a doka z eme, 

z e sme „leps í “ v najrozmanitejs í čh forma čh 

su perenia pletu č si ičh su  su ťaz ení m. 

Vymy s ľanie najro znejs í čh su ťaz í  (su perení ) 

od rodinne ho prostredia, čez s kolske  az  po 

na rodne  č i svetove  v snahe motivovať 

niekoho ku konaniu (podľa vlastny čh 

predsta v!) sa stalo uz  aky msi spoloč ensky m 

„folklo rom“. Nevedome ty m zneuz í vame 

ní zky počit sebahodnoty,  aby  sme  dosiahli 
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konanie č loveka k nas ej spokojnosti. Mne to 

prí de ako ilu zia, ktorej na sledkom je nikdy 

nekonč iači sa kolotoč  naha n ania sa za 

nieč í m a kolotoč  zí skavania osobne ho 

prospečhu porazení m niekoho ine ho. Po 

ví ťazstve prí de kra tkodoby  počit eufo rie, ale 

nevyhnutne nasledovany  počitom pra zd-

noty a tu z by opakovane zaz í vať onen 

euforičky  počit, ktory  pekne vykresľuje 

matematička  sí nusoida nas imi predkami 

vyjadrena  prí sloví m „C o vysoko lieta, ní zko 

pada .“ Ak to aj vo va s vyvola va počit 

vznikaju čej za vislosti, tak uz  moz no 

rozumiete. Moz no z e tomu len čhy ba tretí  

rozmer meniači sí nusoidu na s pira lu, ale to 

uz  je iny  prí beh... 

Svetom vla dne pande mia ake hosi 

nove ho ví rusu, ktora  na s doslova tlač í  

k tomu, aby sme sa zastavili. C i is lo o 

sponta nny vznik alebo starostlivo napla -

novanu  akčiu, sa moz no nikdy nedozvieme. 

Nanajvy s  to zrejme ostane v rovine toho, 

čo mu sme ochotní  uveriť. Ja to neviem, ale 
viem z e aj keby is lo o aky si pla n, teraz 

prebiehaju če pročesy uz  ťaz ko mo z e mať 

niekto pod kontrolou. Rovniča uz  ma  az  

prí lis  veľa premenny čh. Takz e doka z eme sa 

skutoč ne uspokojiť ty m, z e ta to pande mia je 

len „na hoda“ č i nehoda a nema  nijaky  hlbs í  

vy znam, prí č inu a  na sledky  v  nas ičh  

z ivotočh?  Je  sna ď  na hoda,  z e  na s  doslova 

 

tlač í  k tomu, aby sme spomalili nas e z ivoty 

v tičhu domova, aby sme spomalili ten vlak 

ru tiači sa strmhlav po koľajačh vedu čičh na 

okraj u tesu? Nie, na hoda to podľa mn a nie 

je. Je to hrboľ pod koľajami, ktory  rozky val 

ru tiači sa vlak, aby na s v stereotype 

zabehane ho z ivota do razne upozornil na to, 

z e sme si postavili koľaje, ktore  vedu  na 

okraj u tesu. 

Vs í mam si, ako č aka me, kedy to čele  

skonč í  a vra time sa k tzv. „norma lnemu 

z ivotu“ neuvedomuju č si, ako veľmi sa na m 

v priebehu ľudsky čh dejí n posunuli 

spoloč enske  normy. A tak dnes za norma lne 

povaz ujeme to, č o by nas i predkovia, v 

prezieravosti zdrave ho sedliačkeho rozu-

mu, bez zava hania odmietli. Toto vzdialenie 

sa od prirodzene ho z ivota ma  mnoho 

do sledkov a pande mia koronaví rusu je len 

jedny m z ničh, č i uz  je pla novana  alebo nie. 

Je do sledkom na s ho doterajs ieho z ivota a 

za roven  liekom pre nas u spoloč nosť, da va-

ju čim na m s anču zastaviť sa, zamyslieť sa a 

zmeniť smer koľají , sko r ako sa zru time do 

pra zdnoty. Na s  z ivot, ktore mu hovorí me 

„norma lny“, pretoz e sme si nan  uz  tak zvykli 

a v zajatí  kaz dodenny čh stračhov nema me 

odvahu, nieč o zmeniť, vykroč iť na po du 

nespevnenu . Krok, ktory  nerobí me, pretoz e 

si z iada odvahu. Odvaha si z iada vieru a 

za roven  očhotu obetovať sa,  stratiť  vs etko.  
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„Kto lipne na svojom z ivote, stratí  

ho!“ S í riači sa ví rus ako jeho do sledok a 

do kaz za roven … 

Nas a spoloč nosť bude ina , uz  teraz je. 

Su č asnu  situa čiu vní mam ako s anču vidieť a 

prijať do sledky doterajs ieho spo sobu 

z ivota, pretoz e prijatie je pra ve ten bod, od 

ktore ho sa mo z eme odraziť a so znač nou 

mierou tolerančie, zač ať budovať z ivot inak. 

Hovorí  sa tomu aj uč enie. Pí s uč o uč ení , ale 

nema m na mysli vzdela vanie v zmysle 

akademičky čh titulov, č i nekoneč ne ho pre-

berania najro znejs í čh vedny čh disčiplí n, po 

ktory čh č astokra t osta va len ota znik 

uprostred pra zdnoty odra z aju č nevyuz i-

teľnosť enormne ho mnoz stva prijaty čh 

informa čií , ku ktory m nevznikla prirodzena  

potreba. 

Vzdela vanie vní mam ako uspoko-

jovanie zvedavosti, ako potreby z iaka zí skať 

nove  poznatky napoma haju če k rozvoju 

zruč ností  vedu čičh ku skvalitneniu z ivota. 

Taka to potreba vznika  prirodzene behom 

z ivota neusta le, a to moz no aj taky mto 

nejaky m sčena rom. C lovek vyčí ti formou 

nespokojnosti so su č asny m stavom, z e 

praktizovaní m nejakej zruč nosti by si 

mohol zvy s iť kvalitu svojho z ivota. Pokiaľ 

touto zruč nosťou disponuje, mo z e ju zač ať 

vykona vať a priamo vyhodnočovať č i vedie 

ku  skvalitneniu   z ivota,   alebo   nie.  Pokiaľ  

zruč nosťou nedisponuje, mo z e sa ju zač ať 

uč iť – tre novať. Nastavenie spra vneho spo -

sobu tre ningu si, ale vyz aduje poznanie. 

Toto poznanie mo z e nadobudnu ť svoj-

pomočne spo sobom pokus – omyl, alebo sa 

mo z e obra tiť na ine ho č loveka, ktory  

taky mto poznaní m uz  disponuje, č oho 

do kazom je jeho kvalita z ivota odra z aju ča 

dane  zruč nosti. Takto vznika  slobodny  a z 

mo jho pohľadu jediny  skutoč ny  vzťah z iak – 

uč iteľ, prič om dopyt vyčha dza zo strany 

z iaka ako počitu nedostatku poznatkov k 

praktizovaniu urč itej zruč nosti prejavuju či 

sa ty m, č omu hovorí me zvedavosť. 

Vnučovanie poznania, ku ktore mu z ivot 

nepriniesol potrebu, ma  za na sledok 

prirodzenu  obrannu  reakčiu, odmietnutie 

tohto poznania, pretoz e nesu hlasí  s 

poslaní m toho ktore ho č loveka. Takto 

dlhodobo funguju či pročes vytva ra zvyk 

odmietať uz  vopred vnu tene  poznanie 

(predsudok) a to z iaľ aj poznanie, ktore  

su hlasí  s nas imi danosťami, č í m sa bloku-

jeme ičh rozvoj. Kaz dy  sa na tento svet 

narodí me s urč ity mi s pečifičky mi a jedine-

č ny mi danosťami, potrebny mi k naplneniu 

poslania, ake  nema  nikto iny  na svete, z č oho 

plynie nenahraditeľnosť a rovnaka  hodnota 

z ivota kaz de ho č loveka. 

Ako skutoč ne  vzdela vanie vní mam 

slobodny   rozvoj  pra ve  ty čhto s pečifičky čh  
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daností  v bezpeč nom prostredí  bez posu-

dzovania č i odsudzovania, bez trestania za 

„čhyby“, bez manipula čie sleduju čej ake -

koľvek ine  čiele, ako su  čiele z iaka (svoje 

nenaplnene  ambí čie). Vo vs eobečnosti je 

zrejme , z e ani tak nejde o to č o do 

vzdela vania pridať, ako sko r o to, č o ubrať. 

Slobodne si dovoliť robiť čhyby s patrič nou 

da vkou naivity povaz ujem za za kladne  

predpoklady tvorivosti. Ak uz  nieč o 

s kolstvu čhy ba, tak to ani tak nie su  peniaze, 

ako mu drosť, odvaha a la ska, ktore  v 

su č innosti vedu  k vytvoreniu slobodne ho a 

ty m bezpeč ne ho prostredia ako tre ning-

ove ho priestoru k zí skaniu odpovedí  na 

ota zky svojho z ivota teda zodpovednosti za 

svoj z ivot. Prajem si, aby ta to situa čia v spo- 

loč nosti, nečh uz  na jej pozadí  stojí  

č okoľvek, bola povzbudení m a ins pira čiou k 

zmene, k preusporiadaniu hodno t, aby v 

tom najpozití vnejs om slova zmysle nabu -

rala nas e ilu zie istoty a bezpeč ia, aby sme 

ičh viač nehľadali tam, kde nie su  a ani byť 

nemo z u. Su  vs ak v kaz dom z na s. Je len na 

na s ako s touto situa čiou naloz í me. C i 

naskoč í me na stary  os arpany  vlak ru tiači sa 

k okraju u tesu, ky vaju či sa na nerovny čh 

koľajačh s počhybnou za čhrannou brzdou 

alebo na su č asnej prestupnej staniči 

prestu pime na novy  vlak a jeho smerovanie 

si starostlivo a vedome napla nujeme. 

 

 

Každá bytosť sa narodí na tento svet s potrebou 
učiť sa o nič menšou ako je hlad alebo smäd. 
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DOBA VÍRUSOVÁ OČAMI DETÍ                                                                             KORONAVÍRUS V SKRATKE 

Ela Hasová 

 KORONAVÍRUS V SKRATKE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čo je to koronavírus a ako sa prejavuje?  

Koronaví rus spo sobuju či očhorenie 

COVID-19 bol zisteny  v C í ne na konči roka 

2019. Predstavuje novy  kmen  ví rusu, ktory  

u ľudí  nebol zatiaľ zna my. Očhorenie patrí  

medzi kvapo č kovu  infekčiu. Koronaví rus sa 

prejavuje naprí klad vysoky mi horu č kami, 

ťaz ky m dy čhaní m alebo kas ľaní m. Je 

nebezpeč ny  hlavne pre stars í čh ľudí  a ľudí  s 

oslabenou imunitou. Ky m v C í ne stihli 

zaviesť karante nu, koronaví rus sa stihol 

rozs í riť aj do susedny čh krají n a rozs iroval 

sa ďalej. Vs ade sa prena s al a naďalej prena s a 

kvapo č kovou infekčiou (kas ľanie, ky čhanie, 

rozpra vanie). 

 

Keďz e sa koronaví rus vyvinul v A zii, 

Euro pania, a hlavne Taliani mali počit, z e sa 

nemusia čhra niť, pretoz e je ďaleko. Z iaľ, 

dopadlo to tak, z e Taliansko bola prva  

Euro pska krajina, v ktorej bol koronaví rus 

potvrdeny . Z Talianska sa potom rozs iroval 

do čelej Euro py. Teraz je Taliansko druha  

najnakazenejs ia krajina na svete. Poč et 

nakazeny čh Talianov je ku dnes ne mu dn u 

(29.3.2020) 92.500 obyvateľov. Na prve  

miesto sa behom pa r dní  dostalo USA, kde 

s í renie ví rusu rovnako podčenili. V USA je 

poč et nakazeny čh az  125.000 !! 

Keďz e sa koronaví rus vyvinul v A zii, 

Euro pania, a hlavne Taliani mali počit, z e sa 

nemusia čhra niť, pretoz e je ďaleko. Z iaľ, 

dopadlo to tak, z e Taliansko bola prva  

Euro pska krajina, v ktorej bol koronaví rus 

potvrdeny . Z Talianska sa potom rozs iroval 

do čelej Euro py. Teraz je Taliansko druha  

najnakazenejs ia krajina na svete. Poč et 

nakazeny čh Talianov je ku dnes ne mu dn u 

(29.3.2020)   92 500   obyvateľov.   Na   prve  
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miesto sa behom pa r dní  dostalo USA, kde 

s í renie ví rusu rovnako podčenili. V USA je 

poč et nakazeny čh az  125 000 !! 

 

Načo je dobré zostať doma? 

Niekedy sa mo z e stať, z e nakazení  

ľudia maju  koronaví rus, ale nemaju  

prí znaky. Preto sa voľne pohybuju  po vonku 

a mo z u  nakaziť  ostatny čh.  Z tohto  do vodu  

vla da  zaviedla  povinnu   karante nu, zavrela 

s koly a s ko lky, občhodne  čentra , zaviedla 

povinne  nosenie ru s ok na verejnosti a 

zrus ila vs etky spoloč enske  akčie. Otvorene  

zostali iba potraviny, droge rie a leka rne. 

Vs etky opatrenia, ktore  sa na 

Slovensku zaviedli, mali urč ite veľky  

zmysel. Ľudia  zostali doma, zač ali si viač 

poma hať. Več er ľudia, ktorí  nemo z u 

pračovať, tlieskaju  vs etky m za čhrana rom, 

zdravotní kom a os etrovateľom, ktorí  zostali 

v pra či. To preto, aby sme my vs etči ostatní  

boli v bezpeč í . Vďaka tomu, z e su  tu 

dodrz iavane  opatrenia, sa COVID-19 neroz-

pr čhol ako naprí klad v USA, č i Taliansku.  

„Blázni sa ponáhlajú tam, kam sa anjeli boja vstúpit.“ 
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Chčela by som va m odka zať iba 

jedine . Uz í vajte si to č o ma te, tu  slobodu, 

ktoru  ma te. Nikdy neviete, č i ju nestratí te, 

tak ako aj keď iba doč asne my v č ase korony. 

Potom si budete vyč í tať, č o ste mohli robiť, 

ale nemo z te a uvedomí te si, aka  je sloboda 

vza čna. Uz í vajte si kaz dy  jeden moment. 

Buďte s ťastní  ako sa len da  a myslite 

pozití vne ako a len da . Uz í vajte si s 

kamara tmi, tra vte č as s rodinou. Robte veči, 

ktore  va s napl n aju  a bavia. A hlavne si 

pama tajte, z ivot je az  moč kra tky na to, aby 

sme ho prema rnili večami, ktore  nema me 

radi. 

 

Budu čim genera čia m by som čhčel odka zať 

hlavne to, aby si va z ili to, č o maju . Hlavne 

ľudí , ktory čh maju  radi a zaují maju  sa o ničh. 

Za lez í  im na va s. Je to dosť do lez ite  č i teraz, 

č i o sto rokov, a č i o tisí č. Momenta lne tu 

ma me veľky  proble m s koronaví rusom. Je 

do lez ite , aby ľudia drz ali spolu. Aby 

nemysleli len na seba, ale aj na ostatny čh. 

Boli k sebe solida rni a ohľaduplní . 

 

Budu če genera čie – buďte sami 

sebou. Uz í vajte si kaz du  čhví ľu, č o ma te. 

Zbliz ujte sa so svojou rodinou. Nehnevajte 

sa na iny čh. Nepretvarujte sa a nehrajte sa 

na niekoho, ky m v skutoč nosti nie ste. 

Poku ste sa čhra niť nas u plane tu, ktoru  sme 

my toľko drančovali.  Robte to, č o va s baví , 

prina s a radosť, smiečh a s ťastie. 

 

Aky  vlastne svet je podľa mn a? Svet je 

u z asny , ale ľudia v n om ho nič ia a niektorí  

nie su  vo beč dobrí . Svet nie je dokonaly , ale 

vz dy bude taky , aky  si ho my sami spraví me 

a ako sa budeme on  starať. Su  hlavne veči, 

ktore  sa mi v n om nepa č ia, ale tie su  zasa  
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spo sobene  ľuďmi, a to su  naprí klad 

zneč isťovanie prostredia, vojny, nerovno-

pra vnosť v niektory čh krajina čh, ty ranie 

zvierať a mnoho ďals í čh skutoč ností . Ale 

naopak su  vo svete aj veči, ktore  sa mi pa č ia. 

Svet ukry va veľa kra snyčh miest, a nielen 

mimo Slovenska, ale aj tu u na s su  miesta, 

ktore  su  na dherne  a oplatí  sa ičh navs tí viť, 

naprí klad vs etky nas e parky. Takto som va m 

čhčela uka zať svet mojimi oč ami. 

Ak toto pra ve č í tate, tak pravdepo-

dobne nie som medzi vami. Ako som uz  

pí sala vys s ie, my sme brali vs etko na ľahku  

va hu a zanečhali va m taky to spustos eny  

svet. Preto, ak nečhčete aj vy svojim budu -

čim genera čia m nečhať rovnaky  poprí pade 

es te hors í  svet, tak by ste mali nieč o zmeniť, 

bohuz iaľ my sme sa na to nezmohli. Nemali 

by ste si robiť vza jomne podrazy, mali by ste 

sa spra vať slus ne a nenič iť si svoje 

z ivobytie, lebo č oskoro nebudete mať kde 

z iť a ľudstvo vymrie. Ak nebudete zneč isťo-

vať svet a nebudete bojovať proti sebe a 

budete robiť viač spra vnyčh večí  ako 

nespra vnyčh, tak sa moz no začhra nite a 

budete s ťastní . Mali by ste aj tra viť viač č asu 

s rodinou a s ľuďmi, na ktory čh va m za lez í , 

pretoz e by ste to nesko r mohli ľutovať. Vo 

voľnom č ase tra vte viač č asu v prí rode a 

robte, č o va s baví , naprí klad venujte sa neja- 

ke mu s portu, hudbe alebo robte č okoľvek, 

č o va s napl n a. Va z te si č o ma te a nerobte 

s kodu, pretoz e ty m ublí z ite svojim blí zkym 

a aj sebe. Du fam, z e si toto č o som napí sala 

vezmete k srdču a budete mu drejs í  ako sme 

boli my. 

 

Nie som z iadny psyčholo g ani nič  

podobne , ale ma m pre va s zopa r ra d a tipov.  

Ma vate u zkosti z toho, z e sa va m nič  nedarí ? 

Alebo pozna te ten počit, kedy nerozumiete 

tomu, č o čí tite? Nebojte sa, je to v pohode, 

lebo v puberte su  zmies ane  počity u plne 

bez ne . Som si čelkom ista , z e kaz dy  o sebe 

niekedy počhyboval, aj to namyslene  dievč a 

z tvojej triedy. Zo sku senosti viem, z e je 

najleps ie o svojom proble me niekomu 

povedať, idea lne č loveku, ktore mu verí te.  

Momenta lne sme vs etči v karante ne 

kvo li pande mii. Je dosť moz ne , z e  o sto  ro- 
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rokov. Len čhčem povedať, z e ak by ste sa 

dostali do takejto situa čie, tak nes í rte 

paniku, lebo č asom to bude urč ite v 

poriadku. 

S pečia lne baba m čhčem odka zať, z e si 

nevs í majte hlu pe nara z ky čhalanov o vas om 

vy zore. Naozaj to nestojí  za to.  

Moja posledna  rada je, z e robte to č o 

va s baví , buďte s ľuďmi, ktory čh ma te radi, 

lebo jedine tak mo z ete byť s ťastní . 

 

Pra ve teraz, keď pí s em tieto riadky, 

zaz í vame veľmi ťaz ke  obdobie, ktore  nikto 

neč akal a nezaz ili ho moji rodič ia, dokonča 

ani starí  rodič ia, keď boli v mojom veku. 

Momenta lne prez í vame historičky  okamih v 

podobe Korona ví rusu, ktory  sa s í ri po 

čelom svete. Hlavne pre z iakov je toto 

obdobie veľmi stresuju če, pretoz e s kolsky  

syste m nebol nikdy pripraveny  na u plne 

uzavretie s ko l.  Du fam, z e sa do budu čna 

upraví  natoľko, aby keď opa ť nastane 

taka to pande mia, autority budu  vedieť č o 

robiť. Mo j ďals í  odkaz je, aby ľudia prestali 

posudzovať druhy čh len na za klade vyspela   

 

 

 

Napriek tomu je rasizmus sta le 

proble m v niektory čh krajina čh (z iaľ aj na 

Slovensku). Urč ite by sme mali pokrač ovať 

ďalej v za čhrane plane ty a v ekologičkejs om 

spo sobe z ivota. Budu če genera čie by nemali 

zabudnu ť ani na konflikty ako bola I. a II. 

svetova  vojna a nesmu  dopustiť, aby sa 

nieč o take  opakovalo (uz  teraz by mal 

taky to konflikt nič ive  do sledky, hlavne 

vďaka ato movy m zbraniam). D als ia do lez ita  

več je tra venie voľne ho č asu. Nemo z me 

presne urč iť ako budu  tra viť voľny  č as 

budu če genera čie, pred 100 rokmi by 

nikomu ani nenapadlo, ake  to bude teraz, 

ty m pa dom ani mne nenapada , ake  to bude 

o sto rokov. Jednodučho by bolo dobre  

regulovať č as, ktory  tra vime vonku, a ktory  

tra vime vo vnu tri. Teraz, keď je globa lna 

krí za pande mie, si vs etči uvedomuju , ake  to 

bolo super í sť niekde do mesta bez ru s ka a 

streta vať sa s kopou ľudí , a preto posledny  a 

najhlavnejs í  odkaz je  

→Do kladne si umy vajte ruky! ← 
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Ak bude es te o sto rokov plane ta 

fungovať, tak by som odka zala viač večí . V 

prvom rade asi ta  jedna z najdo lez itejs í čh 

večí  je to, aby sme si čhra nili prí rodu. Pokiaľ 

teda o niekoľko rokov es te nejaka  bude, 

neznič te ju ako sme si ju nič ili my. D als ou 

večou je aby ste sa hy bali, čhodili do prí rody, 

von, pretoz e viem, z e tečhnolo gia uz  bude 

asi na inej u rovni, č í m myslí m telefo ny, 

poč í tač e atď. Uz í vajte si z ivot, aby ste čely  

nestra vili taky mto spo sobom. V ty čhto 

prí padočh ide aj o vas e zdravie, preto by ste 

to nemali brať na ľahku  va hu. Veľmi 

podstatne  su  urč ite aj   vzťahy medzi ľuďmi, 

preto by ste sa mali baviť so skutoč ny mi nie 

ty mi za obrazovkami. Ja len du fam, z e realita 

budu čnosti je leps ia ako ta  vo filmočh, a z e 

ľudia nebudu  es te hors í  ako teraz. 

 

Keď nevidí te v nieč om vy znam, tak sa rads ej 

s nieky m poraďte, z e č i to ma  zmysel. Ak 

nieč o ma te radi, tak si za ty m stojte a 

nepozerajte sa na druhy čh. Z ijete svoj z ivot 

nie ičh, tak si ho uz í vajte naplno. Nikdy si 

nenečhajte od niekoho rozpra vať, z e č o mo - 

z ete alebo nie (samozrejme, ak to nie je 

uč iteľ alebo rodič ). Obklopujte sa len ľuďmi,  

ktory čh ma te radi pre to akí  su , nie preto, z e 

su  popula rni. Nečhajte si poradiť, pretoz e 

dobre mienena  rada je to najleps ie, č o 

mo z ete dostať a k tomu es te zadarmo. Ak 

na jdete hodnotu v samom sebe, tak ju 

na jdete vs ade, ak budete mať pokoj na dus i 

a z iť s ťastne, tak budete mať veľa priateľov 

a zna myčh, pretoz e taky čhto ľudí  ma  kaz dy  

ra d. Moz no si teraz myslí te z e fajč iť a piť je 

veľka  frajerina, ale poč kajte si rads ej do tej 

osemna stky, lebo naozaj o nič  nepričha -

dzate. 

 

Predty m som sa nad večami č asto 

nezamy s ľala, pretoz e nebolo veľa č asu. Sta le 

sme niekde s nieky m boli, ma lokedy sa 

stalo, z e som bola sama a vs etči sme boli 

rozlietaní . Teraz ma m č as a zisťujem, z e v 

z ivote je pa r do lez ity čh veči, ktore  berieme 

ako samozrejmosť, aj keď to vieme veľmi 

ry čhlo stratiť. Je to rodina. Du fam, z e po 

karante ne si ľudia budu  uvedomovať,  č o im  
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tak veľmi čhy balo alebo kto im tak veľmi 

čhy bal. Sna ď si budeme viač poma hať a 

budeme sa vs etči es te viač radi ako 

predty m. Nebudeme venovať toľko pozor-

nosti večiam, ale sebe navza jom. Verí m, z e 

vs etko bude v poriadku a na spory sa 

zabudne a vs etči si uvedomia to, č o ja. 

Rodina je najdo lez itejs ia su č asť na s ho 

z ivota, a to odkazujem aj va m. Majte sa radi, 

uvedomujte si č o ma te a ako ľahko to 

mo z ete stratiť. Neha dajte, sa pretoz e to k 

nič omu nespeje a venujte sa sebe navza jom. 

Ak toto niekto po sto rokočh č í ta, som 

uz  minima lne tridsať rokov mr tva, takz e 

netus í m, č o sa tam teraz deje. Du fam, z e sa 

situa čia  zleps ila,  a z e  ma te  s ťastny   z ivot. 

 

Pravdepodobne to tak nie je, ale mo z em 

aspon  du fať. O sto rokov sa toho predsa 

mo z e veľa zmeniť. Pokiaľ ale es te sta le slnko  

svieti na oblohe a vta či spievaju , uz í vajte si 

z ivot naplno. Ku pte sa v mori, ky m nevy-

sčhne a dy čhajte vzdučh, ky m es te obsahuje 

kyslí k. Uč te sa nas u histo riu a nezabudnite 

na to, č o sa dialo storoč ia pred vami. Du fam, 

z e sa ma te dobre. 

Neviem, ako to o 100 rokov bude fungovať, 

ale du fam, z e ta to plane ta bude es te sta le 

existovať, a z e ľudia budu  viač 

spolupračovať a navza jom si poma hať. C o 

by som tak mohla odka zať budu čim 

genera čia m? Hlavne si va z te svoju rodinu a 

kamara tov, lebo su  ty m, č o va s bude posu vať 

a podporovať ďalej v z ivote. Ak sa va m 

podarí  na jsť si ty čh pravy čh kamara tov, 

va z te si ičh, lebo na svete je dobry čh ľudí  

ma lo. Snaz te sa poma hať iny m ľuďom, ale aj 

tejto plane te, ona moz no na s nepotrebuje 

ale my potrebujeme miesto kde budeme z iť. 

Nakonieč by som čhčela povedať iba jednu 

hlavnu  več. Z ite si z ivot podľa vlastny čh 

predsta v, rozmy s ľajte vlastnou hlavou, 

nedovoľte nikomu aby veči rozhodoval za 

va s a hlavne BUĎTE SAMI SEBOU! 
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C o va m čhčem – budu čim genera čia m - 

odka zať? Ako prve  čhoďte si umyť ruky. 

Keďz e ste vykopali nas u č asovu  sčhra nku, 

museli ste sa ry pať v zemi. Aby na va s zo 

s piny neskoč il nejaky  ví rus. Verte mi, viem, 

o č om rozpra vam.  

D alej va m čhčem odka zať, aby ste na 

sebe pračovali. Nečh su  z va s mu dri a 

vzdelaní  ľudia. Uz í vajte si kaz dy  den  svojho 

detstva  a  netra pte  sa  proble mami dospe- 

ly čh. Tiez  si uz í vajte starostlivosť svojičh 

rodič ov, ale nezneuz í vajte ju. A keď budu  

vas i rodič ia potrebovať  vas u pomoč, dajte 

im ju. Keď budete dospelí  hrajte sa so 

svojimi deťmi. C as je pre ničh to najviač, č o 

im mo z ete dať. Pretoz e za z itky si za peniaze 

neku pia. Streta vajte sa s priateľmi. V online 

priestore tra vte len nevyhnutny  č as. Za 

poč í tač om sa z ivot nez ije. Z ite a uz í vajte si 

z ivot ako najviač sa bude dať. 

O čarovnom prsteni               
"Každý má v sebe rebrík do neba. Ale jeho prvá priečka je vždy celkom nízko pri zemi." 
 

S iel mudrč De vananda lesom, keď tu na hle zač ul srdčervu či plač . Porozhliadal sa a 

zbadal na č istinke čhlapča s hlavou v dlaniačh. Nariekal, akoby mu is lo o z ivot. 

"Čo sa ti stalo, chlapče?" spy tal sa ho. 

"Ach, to je môj koniec!" vzlyká chlapec. 

"Prišiel som o celý majetok, ostal mi len tento drobný peniažtek!" 

Uľu tilo sa mudrčovi čhlapča, stiahol z prsta prsten  a podal ho nes ťastní kovi. 

"Požičiam ti svoj prsteň, dobre ho stráž! Má zázračnú moc: keď sa ním dotkneš železa, 

premení sa na zlato. O tri dni sa budem tadiaľto vracať a prsteň si vezmem späť. Zatiaľ 

ho múdro užívaj." Toto povedal De vananda a zmizol. Chlapeč prekvapeny  ostal sa m. 

Pres li tri dni a vračaju či sa mudrč poč uje opa ť zu faly  na rek. Obzera  sa a na č istinke 

vidí  toho iste ho čhlapča s hlavou v dlaniačh. 

"Čo sa stalo?" osloví  ho stareč. "Vari si nestratil môj prsteň?" 

"Nestratil, no ten váš slávny prsteň mi na nič neposlúžil!" odsekol čhlapeč plač livy m 

hlasom. "Veď ako som ho mohol vyskúšať, keď i ten najlacnejší klinec stojí trikrát viac, 

ako môžem zaplatiť. To ste nevedeli?" 

De vananda iba sklamane kru til hlavou: "Chlapče, chlapče, keby si bol za svoj drobný 

peniaz kúpil hoc tú najmenšiu železnú pilinku, ktorá odfrkla kováčovi na zem, mohol si 

ju premeniť na zlato. Za zlatú pilinu si mohol kúpiť klinec a za zlatý klinec by si mal 

nákovu. Za zlatú nákovu si mohol kúpiť celý tento les. Si ty ale hlupák, chlapče!" 

Stareč vzal prsten  a zmizol. Viačkra t uz  ty m lesom nepres iel. 
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V sérii rozhovorov s novými učiteľmi na našej škole sme tentokrát 
vyspovedali pána učiteľa Ihrackého. 

Adriána Filípková 

MGR. JÁN IHRACKÝ 
KARANTÉNU PREŽÍVA V ŠTUDENTSKOM MÓDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Prečo ste sa rozhodli pre túto školu? 

V poslednom roč ní ku na vy s ke v Nitre som 

bol rozhodnuty  po jej ukonč ení  sa presťa-

hovať do Trnavy. Poposielal som si teda 

z ivotopisy na s koly pra ve v tomto meste a v 

jeho okolí . Ako prva  sa mi ozvala nas a pani 

riaditeľka a hneď ma aj pozvala na pračovny  

pohovor. Tam ma veľmi zaujal jej prí stup, 

pris la mi taka  ľudska  a to je nieč o, č o u mn a 

veľmi zava z ilo. Taktiez  aj z jej rozpra vania o 

s kole som nadobudol počit, z e by to mohlo 

byť pre mn a spra vne miesto. Nakonieč, 

veľmi som si čenil, z e mi ako „nova č i-

kovi“ čhče dať s anču. 

 Rozmýšľali ste aj nad inou školou? 

Mo z em prezradiť, z e po tom, ako som sa s 

pani riaditeľkou u stne dohodol, ma 

kontaktovali es te dve za kladne  s koly v 

Trnave. Dohoda je ale dohoda. Ostal som tu, 

prí jemny  kolektí v je viač dočha dzanie za 

pra čou do ine ho mesta. 

 Lepšie vychádzate so staršími alebo 

mladšími žiakmi? 

Ota zka na telo :D Zvolí m diplomatičku  

odpoveď, z e dobre vyčha dzam s kaz dy m z ia- 

z iakom, ktory  ma  u silie vyčha dzať so mnou. 

Vza jomny  res pekt je idea l v tomto prí pade. 

Ako zač í naju či uč iteľ si ho musí m zí skavať. 

No potom bude nasledovať es te nieč o 

ťaz s ie, a to udrz ať si ho. 

 Prečo ste sa rozhodli pre prácu s 

deťmi? 

Es te ako z iak som si najviač uz í val, keď som 

mohol nejake  uč ivo, č i projekt prezentovať 

pred triedou. Prezenta čie som sa snaz il 

robiť za bavne  a za roven  pouč ne . Vs etči mi 

vraveli, z e je to super, mal by som byť 

uč iteľom. Nuz  niekde tam vznikla ta  mys -

lienka. Dlho som si myslel, z e čhčem sko r 

uč iť na strednej s kole, ale poč as praxi sa mi 

viač zapa č ilo na za kladke. A preč o pra ča s 

deťmi? Napl n ať ma doka z e len pra ča, pri 

ktorej sa čí tim osoz ny  pre spoloč nosť. Ma m 

s anču aspon  v malom tvarovať budu ču 

genera čiu, vyčhova vať z ničh dobry čh ľudí . 

A to je vy borna  motiva čia. 

 Čo by ste zmenili na našej škole? 

Som tu kra tko na to, aby som nieč o menil :D 

Ako uč iteľ, ktory  uč í  prvy  rok, nema m ani 

s č í m porovna vať. 
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Jazero PUKAKI, Nový Zéland 

Jazero PUKAKI, Nový Zéland 

 Čo robíte vo voľnom čase? 

Ak zhrniem svoju karante nu, tak som u 

svojičh rodič ov v Z iari nad Hronom a voľny  

č as tra vim tak, ako som ho tra vil es te ako 

s tudent. Spí m, jem, hra m sa na noťase a 

pozera m seria ly. Na odľahč enie, som veľmi 

ra d, z e es te nema m deti, bolo by to vs etko 

oveľa ťaz s ie. 

 Ste spokojný s vašimi kolegami? 

Tí  su  mojim s tarte rom kaz dy  den  č o stra vim 

v s kole. Sa m nie som ten typ, ktory  by sa 

č asto usmieval, ale oni mi ten do vod na 

u smev daju . C i ide o uč iteľov, pani 

asistentky, vyčhova vateľky, alebo pa na 

s kolní ka a mohol by som menovať veľmi 

dlho, vs etky čh ma m u primne ra d. Ako si 

teraz prajem opa ť vidieť svojičh z iakov, tak 

si prajem opa ť byť aj s mojimi kolegami. 
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Zuzka Mrvová 

MLADÍ PÁTRACI 
Časť tretia: Mladí pátrači u dedka na návšteve 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napokon sme sa s Peťom dohodli, z e 

otča do toho zaťahovať nebudeme. Dostal 

som vs ak na pad, z e mo z eme za jsť k dedovi. 

Ostatne, predty m, nez  sa sem nasťahovali 

oteč s mamou, by val tu dedo, ktory   si potom 

neďaleko ku pil byt. Peter najprv nečhčel í sť 

(asi sa ba l ), ale presvedč il som ho, z e je to 

len pa r blokov, teda nejaky čh 5 minu t pes o. 

Obliekli sme sa a zakrič al som otčovi, z e 

ideme von. Sko r ako na s mohol zastaviť, 

zabučhli sme za sebou dvere. O pa r minu t 

sme uz  sta li pred dedovou staruč kou 

bytovkou a zvonili sme na meno – 

ZA BORSKY. Ding……..  Dooooooooong. 

Ozvalo sa začhrapč anie, dedov hlas a potom 

divny  zvuk, pri ktorom sa pootvorili dvere. 

Vybehol som s Peťom po sčhodočh k 

dedovmu bytu. Ten uz  sta l vo dvera čh: ,,Ahoj 

Ďuro, stalo sa niečo?“ spy tal sa ma hneď a 

nebadane ky vol hlavou smerom k Peťovi. Na 

pozdrav. Ten sa tros ku zľakol a zmohol sa na 

zvuk, ktory  bol nieč í m medzi ,,Dobrý deň“ a 

 

zakn uč aní m ,,No, dedo“. Ja som hneď na 

deda zač al: ,,Na povale sme našli takú 

truhlicu a ……...“ Dedo ma ma vnutí m ruky 

zastavil ,,Až vo vnútri,“ povedal po tičhu a 

pustil na s dnu. 

Vs etči sme si posadali do ma kky čh 

kresiel v dedovej oby vač ke. ,,Môžeš pokračo-

vať“ povedal dedo. ,,No, ako som už povedal: 

boli sme na povale a našli sme tam jednu 

truhlicu. Keď sme ju otvorili, našli sme v 

jednej obálke...“ zač al som a vytiahol som z 

vrečka oba lku. „Našli sme tam mapku.“ De-

do si vzal mapku a prezrel si ju. „Chceme 

vedieť príbeh tej mapky, prečo je niekde 

zakopaný ten poklad a tak...“ Vza pa tí  sa dedo 

usmial a povedal potajomky: ,,Ten poklad 

tam zakopal tvoj prastarý otec,“ pozrel na 

mn a, az  som mu videl s ibalske  iskrič ky v 

oč iačh. ,,Zakopal tam to, čo bol pre neho v 

živote naozajstný poklad.“ Vy znamne som sa 

pozrel na Peťa  a potom spa ť na deda. „Chceli 

by sme ten poklad nájsť. Ako ho nájdeme?“ 
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spýtal som sa ho. „Je to jednoduché!“ zasmial 

sa dedo. „Stačí sledovať mapku!“ 

Od deda sme s Peťom odčha dzali 

zamyslení , ota zky na m ví rili hlavou a ja som 

stí skal  mapu vo vrečku. Cestou k na m sme 

sa potičhu radili. Obaja sme si mysleli to 

iste : mali by sme poklad na jsť! Napla novali 

sme si to, čhčeli sne í sť hneď po prí čhode do 

gara z e pre lopaty a zač ať kopať. V bručhu 

na m ale s kvr kalo, na poslednu  čhví ľu sme si 

to teda rozmysleli. V kučhyni sme vytiahli z 

čhladnič ky dva jogurty, a keď sme dojedli, 

Peter zahla sil, z e musí  í sť. Dohodli sme sa z e 

prí de aj zajtra a spolu poklad vykopeme. 

 Več er, keď som lez al v posteli, 

rozmy s ľal som, č o asi bude ten poklad zač . 

Va č s inou su  poklady truhliče plne  pen azí , 

moz no ani tento poklad nebude iny . A č o ak 

sa my lim? Mal ten mo j prastary  oteč kopeč 

tajností ! 
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pani učiteľka Čavoš 

TVORÍME NA ANGLICTINE 
Mravčeky, žaby, kvietky, včielky...  

Takto si naši kreatívni žiaci skrášľujú pracovné listy z angličtiny a 
tvoria v domácom prostredí. 

Dnes sme si uz  pomaly zvykli na online uč enie, u lohy na Edupage a rozhovory s 

uč iteľom čez WhatsApp. Pí s eme si sloví č ka, tvorí me vety, poč u vame rozpra vky a sledujeme 

videa . Ale ako spestriť anglič tinu, aby to nebolo len o bifľovaní ? Nakreslime si nieč o! 

Z iači spojili prí jemne  s uz itoč ny m a tvorili s Peppou Pig. Zadanie dostali v anglič tine. 

Podľa angličke ho postupu namaľovali (otlač ili) zvieratka  a kvety. Prečvič ili si anglič tinu a 

nauč ili sa aj nove  sloví č ka. Skúste to aj vy s nami: 

Fingerprint Flowers 

You čan also print with your fingers! Paint this lovely flowers with your fingertips. 

You will need: Plain paper, Coloured paper, Paints, Corrugated čardboard, PVA glue, Sčissors, 

Your fingers! 

Print the stem with the edge of a pieče of čorrugated čardboard dipped in paint.  Make the 

flowers by painting lots of čolourful dots in čirčles with the tip of your finger. 

Cut a vase shape out of čoloured paper and glue it over the stems. 

. . . 

Fingerprint Animals 

Print lots of little animal prints using your finger and thumbs! 
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Buzzy bees 

Dip your thumb in yellow paint and press it on to a pieče of paper to paint the body. When dry, 

draw on stipes, legs and wings with a blačk felt-tip pen. Then draw on an eye or glue on a tiny 

googly eye instead. 

Ants 

Make three blačk blobs with different-sized fingers. Draw on antennae and legs when the 

paint is dry and on googly eyes. 

Frogs 

Make a green blob with your thumb or fingertip. When the paint is dry, draw on a mouth and 

legs, and glue on two googly eyes. 

 

Ak potrebujete pomôcť, prikladáme slovenský preklad: 

Otlačkové kvety 

Otlač ky tiez  mo z es  robiť svojimi prstami! Namaľuj tu to kra snu kvetinku pomočou konč ekov 

svojičh prstov. 

Budes  potrebovať: č isty  papier, farebny  papier, farby, vlnity  karto n, lepidlo, noz niče a Tvoje 

prsty! 

Odtlač  stonku pomočou okraja ku ska karto nu namoč ene ho vo farbe. Kvety vytvorí s  (vyrobí s ) 

konč ekmi svojičh prstov - namaľovaní m viačery čh farebny čh bodiek v kruhočh. 

Z farebne ho papiera vystrihni tvar va zy a prilep ju na stonky. 

. . . 

Odtlačkové zvieratká 

Otlač  si veľa malič ky čh (odtlač kovy čh) zvieratiek pouz ití m (pomočou) prstov a palčov. 
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Usilovné včely 

Ponor svoj paleč do z ltej farby a pritlač  ho na papier, č í m vytvorí s  telo. Keď vysčhne, namaľuj 

s č iernou fixkou pa siky, nohy a krí dla. Potom namaľuj oko, alebo nalep drobne  umele  oč ko. 

Mravce 

Urob (otlač ) tri č ierne gulič ky s ro znymi veľkosťami prstov. Keď farba usčhne, namaľuj 

tykadla  a nohy a nalep umele  oč ka . 

Žaby 

Urob zelenu  gulič ku s palčom alebo s pič kou prsta. Keď je farba sučha , namaľuj u sta a nohy a 

nalep dve umele  oč i. 

Veľa piatakov poslalo prekra sne zvieratka  a kvety. Vs etči si zaslu z ia obrovsku  počhvalu. 

V tomto prí spevku zverejní me len pa r fotografii, no ostatnu  tvorbu (fotografie) umiestnime 

na web stra nke s koly, aby ste si aj vy mohli pozrieť, akí  su  s ikovní . Uz  teraz sa tes í m na ičh 

ďals ie dielka. 

                       

          Fingerprint Flowers                                                                         Buzzy Bees 

         Adriána Filípková, 5.A                                                                               Matúš Mišut, 5.B 

 

 

Použitá literatúra: 150 Things to Make and Do with Peppa. London: Penguin Random House. 

2017. ISBN 978-0-241-29398-0 
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                                                       Ant                                                                                Buzzy Bees 

                                      Samuel Blažíček, 5.C                                                                    Martin Benčúrik, 5.B 

 

 

      Fingerprint flower and animals 

             Sophia Kraščeničová, 5.C                                                                  Marko Palacka, 5.C 

 

 

 

 

 

By ť silný znamená niekomu urobi ť rados ť, i ke ď sám máš boles ť v srdci. 
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   Tatiana Brezinová 

CO ROBÍM DOMA 
Od rána od 8:00 sú dni veľmi podobné, 

ale aj tak je každý úplne iný. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cez noč spí m. To je jasne . Keď sa 

zobudí m, obleč iem sa a najem. Po ran ajka čh 

sa uč í m aj so sestrami. Keď som napí sala, z e 

sa uč í m, myslela som to tak, z e si robí m 

doma če u lohy. Tatko skoro sta le pračuje z 

domu a on jediny  čhodí  do občhodu. Po 

spravení  niektory čh u loh idem so sestrami 

aj s bratom von. Ma me veľku  za hradu, preto 

do nej čhodí me č asto. V nas ej za hrade sa da  

robiť  veľmi velia večí , ako naprí klad hrať  

naha n ač ku, sčhova vač ku a mnoho iny čh 

hier, medzi ktore  patrí  aj bedminton alebo 

futbal. Asi je to tročhu zvla s tne, z e som 

dievč a a baví  ma futbal, ale je to tak. Futbal 

baví  aj moju stars iu sestru Julku a mlads iu 

sestru Nata lku. Futbal hra me s tatkom. Maly  

brat Janko a Alz betka sa na na s len pozeraju . 

V za hrade ma me velia kvetov, ako naprí klad 

narčisy tročh alebo s tyročh druhov, tulipa ny 

a veľa ďals í čh kvetov. V za hrade ma me aj 

pieskovisko plne  piesku. Cez ví kend sme ho 

totiz   s tatkom  č istili  od  korienkov  rastlí n,  

aby sme mohli nasypať  es te viač piesku, ale 

tentoraz oveľa č istejs ieho ako bol predty m. 

V za hrade sa len nehra me, ale aj poma hame. 

Naprí klad mamka vyhla sila su ťaz : kto 

nazbiera najviač popadany čh s is iek, ale 

musí  ičh byť minima lne 20. Julka sa 

nezapojila, lebo si vnu tri pí sala u lohu na 

poč í tačí . Nata lka nazbierala 110 s is iek zo 

zeme a ja okolo 260. Keď som mala hotovo, 

pozametala som ku sok za hrady od 

kona rikov a plodov mis pule. Plody mis pule 

su  podobne  ako male  jabl č ka. Po pra či sme 

sa hrali s loptou alebo malou loptič kou. Es te 

sa vra tim k tomu pieskovisku. S Julkou, 

Nata lkou a Alz betkou sme sa rozhodli 

postaviť  si hrady, hory, domy, jaskyne, 

za mky a dokonča aj podzemne  mesto s 

tunelmi. Tam sme dali zopa r hrač iek, ktore  

mali predstavovať  obyvateľov a navrčh 

vy tvorov sme dali ro znofarebne  vlajky 

s ta tov. Tročhu odboč í m od za hradnej te my. 

Mamka mne, Julke, Nata lke a Alz betke Ob- 
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 objednala topa nky. Jedny z ty čh, ktore  mi 

pris li, boli do za hrady a tie sa mi veru zis li. 

Boli oranz ove , č iz e mojej najobľu benejs ej 

farby (hneď  druha  obľu bena  farba je 

modra ). Topa nky boli z CCC. C akali sme na 

ne stras ne dlho, pretoz e mali plno. Lenz e 

es te sko r sme objednali na Alze nabí jač ku 

na mobil a LED lampu na mo j sto l, pretoz e 

som ju potrebovala na pí sanie u loh. Ta  

lampa mala budí k, hodiny, vie meniť  farbu 

svetla, odtien   a aj poč asie. Keď sme lampu, 

aj s topa nkami dostali, vs etči sme sa tes ili a 

za roven   sme boli veľmi zvedaví . Ta  lampa je 

striebristo biela. Dlho sme nevedeli prí sť  na 

to, ako nastaviť  budí k. Tatko na to nakonieč 

pris iel a preto na m kaz de  ra no o 8:00 zvoní  

otravny  budí k na lampe, ktory  hra  dookola  

WE WISH YOU A MERRY CHRISTMAS, aj keď  

uz  da vno nie su  Vianoče. To mi az  tak veľmi 

nevadí , lebo sa daju  zvonenia aj vymien ať . 

No hors ie je, z e sa ťaz ko vypí na. Ja s Julkou 

spí me v rovnakej izbe, lebo ja es te svoju 

nema m, no budem mať. Ten budí k ma veľmi 

otravuje. Aj Julku. Vz dy na s zobudí  zo 

sladky čh snov a hra  si tu  svoju pesnič ku, ale 

keď  ho čhčeme vypnu ť  zozadu, čhví ľu uz  

nehra , ale po tročh minu tačh znova. Tak 

lampu Julka vypne zo za strč ky, ale ani to ju 

neodradí . Po tročh minu tačh zase, ale potom 

uz  nie, lebo uz  vieme, z e hra  len trikra t. Ale 

aj tak ma m svoju budí ko lampu rada. Od 

ra na od 8:00 su  dni veľmi podobne , ale aj tak 

je kaz dy  u plne iny . 

Etymologické okienko 
škola – sčola, alebo sčhola (latinsky) 

    prevzate  z gre čkeho slova 

   „sčhole “ – č o znamena  odpoč inok, voľny  č as, zdrz iavanie sa od nieč oho 

učiť – uč iti – su visí  s „u č yiati“ – je zvyknuty , navykať si, zvykať si spozna vať, rozumieť 

povinnosť – su visí  s „vina“ (po vina, čhyba, nedostatok, hana, spo sobiť nieč o, u tok),  

 konanie po vine, za trest za va zok nieč o vykonať 

súťaž – od slov tiaz , tiahnutie, ťahanie (su -) spoloč ne  tiaz enie, smerovanie do toho  

   iste ho čieľa 

súperenie – super, protivní k, odvodene  od prieť – s kriepiť sa, ha dať sa, oddeľovať,  

             opovrhovať 

 

Zdroj: Stručný etymologický slovník slovenčiny, Ľubor Králik (2015) 

 

Etymológia je jazykovedná disciplína, 

ktorá sa zaoberá skúmaním pôvodu, prvotného 

významu a histórie slov alebo časti slov. 
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Kristián Kočnár 

Jedného dňa za rána,  

zjavila sa korona.  

Maličká je, nenápadná, 

ale pritom veľmi zradná.   

 

Všetci sme z nej smutní veľmi, 

striehne na nás predo dvermi.  

Nemôžme sa stretávať, 

ani riadne vzdelávať. 

 

Teraz všetci šijú rúška,  

iba to sa vonku šušká. 

Musíme byť všetci doma,  

kým nezmizne pandémia. 

 

 

 

 

Mamina 
Mamina krásna ako jarný kvet, 

lepšej maminy na celom svete niet. 

Jej úsmev sladký ako jahody, 

nie sú to náhody, 

Ninka Kintlerová 

Nikto to nečakal, takýto zvrat, 

že toto postihne práve náš štát. 

Všetci sú v panike, 

hlavne v politike. 

 

Nosme všetci rúška, 

aj keď je to fuška. 

Radšej buďme doma, 

učme sa, cvičme s koronou zatočíme. 

 

Ruky si umývaj každý deň, 

aj keď sa z toho ideš zblázniť, viem. 

Školu nám zavreli,  

aj keď sme to mnohí nechceli. 

Úlohy nám dávajú cez net, 

musíme ich však robiť ihneď. 

 

 

Je to láska sama, 

naša milovaná mama. 

Dnes je jej sviatok veľký, 

dostane čokoládu Milky. 

Tak veľa šťastia milá mamina, 

jedna veľká pusina. 

Lucka Keblušková 
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Michal Tomovčík 

CORONA 
NEPRIATEĽ NÁŠHO DOMOVA 

Skončili sa jarné prázdniny, 

musel som sa vrátiť od babky z dediny. 

Sedím zase v školičke 

a rozmýšľam o novej poučke. 

 

Tréning, škola, to je krása, 

teším sa, že prázdniny prídu zasa. 

 

A tu zrazu dobrá správa, 

že naša škola sa na čas zatvára. 

Vraj sa tu začína šíriť panika 

a všade dookola Corona vírus uniká. 

 

Zavrela sa škola, mesto, 

zrazu zmizlo takmer všetko. 

Sedím doma za plotom 

a rozmýšľam, čo bude potom. 

 

Nikolas Miškovský 

SPRÁVA 

Aj keď nás zastihla nečakaná správa. 

Spolupráca a opatrnosť nám silu dáva. 

Rúško je náš štít a meč 

odháňame ho slovami Korona choď preč. 

Chcem sa vrátiť do starých koľají 

do života v tichom raji. 

Brány školy sa zavreli 

a učenie nám odopreli. 

Počkáme kým prejde búrka, 

nikto nevie či to bude len malá chvíľka. 

Chcem chodiť do školy na matematiku, 

biológiu, slovenčinu chémiu aj fyziku. 

Prajem si môcť sa učiť v tom 

nekonečnom kriku. 

Držte sa odkazujem vám 

a preto sa tejto básne 

na dlhú cestu energiu vám dám. 
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 Júlia Hanzély 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSLEDNÁ HODINA 

Krok za krokom, už ťa chytila triaška, 

padáš dolu vodou, kde ťa nebo a peklo zmačká. 

Život, v ktorom od zeme vzlietnu vtáky, 

zahalia moria aj všetky vraky. 

 

Stromy plodia svoje plody, 

ich vôňa odláka všetky nočné mory. 

Tráva šuchoce pod krokmi lesnej chmáry, 

vypočuje slová všetkej tvojej zrady. 

 

Och, človeče, čo si to urobil? 

Už si polovicu svojho života zahubil. 

Teplé objatia sa z tvojho sveta vytratili 

ako kúzlo, ktorého čaro zatratili. 

 

V momente, keď dokážeš prijať pravdu, 

zatvor oči a zažeň do temna túto kliatbu. 

Pomaly sa vznášaš k sláve, už nič viac nepotrebuješ, 

iba ak by si sa rozhodol, že dnes neumrieš. 
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 Júlia Hanzély 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MY SME STROMY! 

Myšlienky nám prúdia hlavou ako vodopády času. 

Plynú spolu s hlasom, ktorého svedomie nám pripomína čiernu masu. 

Náš svet ovláda nekonečná sila slova, 

pomocou ktorého vznikol tvor, ktorý sme my. 

 

Obloha sa trhá ako spomienky na minulosť, 

rozštiepia sa na milión drobných kúskov a dodajú nám moc. 

Vietor ich po čase rozfúka a odveje vánkom, 

posledný život duše nás zaplní večným spánkom. 

 

Deň sa zleje s nocou a noc s temnom, 

nechoď na koniec sveta, lebo spadneš za horizontom. 

Prebudíš sa v inom svete, v ktorom si už raz bol, 

hodením kocky prevrátiš priestor, ktorý ťa zaľahol. 

 

My plačeme slzy a nie listy! 

Dovoľte nám obrom stratiť naše zmysly. 

A že pri záverečnom našom výdychu, 

na nás nestratíte spomienku. 
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 Júlia Hanzély 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOVRÁNOK  

Obzory sa mi zahmlievajú, 

ja ale stále dýcham a počujem hlasy. 

Volajú zo všetkých kútov sveta, 

horizont bledne, nie sú to však ľudské masy. 

 

V prachu zachmúrený prvý lúč, 

ožiari tváre všetkým poblúzneným. 

Roztrhá zakalenú hladinu oceánov, 

vyvolá víry, lenže ja som iba bláznom. 

 

Nebo zmáča ľudí ako bolestivé spomienky, 

potápam sa do hlbín otvorených očí. 

Želám si zabudnúť na všetky svoje myšlienky, 

stále snívam pod prístreškom v daždi. 

 

Naťahujem ruky k neživým? 

Dotýkam sa nedosiahnuteľného? 

Takí sú iba v mojej hmote, 

a vypustiť ich by bolo hriechom. 

 

Dobro je správne vypočuť, lebo sa ťa týka, 

neodvracaj svoj pohľad od ticha! 

Zastav sa a pozri do diaľky, 

na oblohe budú letieť škovránky. 
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Kajka Lunáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koronavírus, 

to je teraz pre ľudí mínus. 

Dezinfikovať si ruky, 

to už vieme celé roky. 

 

Každý hovorí a šušká: 

„Ľudia, treba nosiť rúška.“ 

Povinná je karanténa, 

okolo mňa je samá stena. 

 

Keby človek takto sám žil, 

tak by sa aj zmagoril. 

Ešteže mám rodinu, 

nerozmýšľam nad situáciou viac než hodinu. 

 

Všetci to predsa zvládneme, 

máme tuhé slovenské korene. 

Musíme sa všetci trpezlivo obrniť, 

a túto zákernú chorobu vyhubiť. 

 

Nezničí nás predsa korona, 

veď sme jedna spoločná krajina. 

Ja na veci zlé nemyslím, 

a tým svoju myseľ ešte upevním. 

Veď prajem všetkým ľuďom pevné zdravie, 

stretneme sa, veď sa blíži Pezinské vinobranie. 
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Petra Škablová 

KORONAVÍRUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nebáť sa zlých chorôb 

bol to u nás zvyk, 

že sem príde Korona  

nečakal z nás nik. 

 

Keď sme sa my učili 

čo je papirus, 

v našej triede 

zavítal Koronavírus. 

 

Vírus Covid-19  

čínsky prízvuk mal. 

Všetkým ľuďom paniku 

a rúška rozdával. 

 

Vznikla z toho pandémia, 

strašne veliká. 

Utekala, nakazila 

nášho mladíka. 

 

 

Ľudia chorí v karanténe 

začínajú hniť. 

Z tohto nášho vírusu 

nechce sa im žiť. 

 

Korona sa raduje, 

baktérie šíri. 

Ľudia kupujú ako blázni 

v tejto krízovej chvíli. 

 

Netrpezlivo čakáme 

na vzácnu protilátku, 

aby sme už vyhnali 

tú novú (ne)kamarátku. 

 

Zachráni nás, zničí ju 

ako mocný meč 

a ten Covid-19  

bude navždy preč. 



••  35  •• 

LITERÁRNE OKIENKO                                                                                                    BÁSNE NAŠICH ŽIAKOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eszter Szalaiová 

Ráno sme sa zobudili 

A deň bol zrazu iný. 

Prišiel k nám malý vírus. 

Odkiaľ? Priamo z Číny. 

 

Všade rúška rôznej farby, 

deti, matky ,ba i starí, 

aby boli čistí zdraví, 

dôkladne si ruky umývali. 

 

Školy, práce zatvorili, 

aby vírus nešírili. 

Čo sme komu urobili? 

Že nás takto uväznili? 

Seďte doma vy aj my, 

nech sa to už zastaví. 

Prázdne sú ulice, 

ber knihu z polici. 

 

Pokop si záhradu, 

zlepšuj tak náladu. 

Zem to už nezniesla, 

a tak stojíme bez hesla. 

Natálka Kintlerová 

Nastala nám strašná doba, 

pre nás všetkých je to zloba. 

Všetci môžeme iba dúfať, 

i keď doma rôzne veci môžeme skúšať. 

 

Nech už to skončí, praje si každý, 

veď nebude to hádam trvať navždy. 

Asi všetci to už vedia, 

že máme počúvať isté nariadenia. 

 

Preto musíme rozum mať, 

skúste nad tým porozmýšľať. 

Všetci len po jednom túžime, 

ale hlavne v zdraví to prežime! 

Môžeme sa však zamyslieť, 

a môžeme tak zmeniť svet. 

Karanténa je však dobrá vec, 

zneužíva to môj bratranec. 

 

To bola veľká fuška, 

Zohnať na začiatku rúška. 

Potrvá to pár dní, 

Kým sa Zem zase zotaví. 

Laura Košútová 
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pani učiteľka Goliašová 

CÍCER 
... alebo čo sa dá v dejepise zjesť. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tie prepojenia  su  neskutoč ne . Dnes 

to bude ku sok s iestačkeho dejepisu 

a strukovina. 

Cesta na s zavedie do Rí ma. 

Respektí ve do Rí mskej rí s e, ktora  bola 

v stredoveku jednou z najva č s í čh. Viete č o 

mali spoloč ne  vla dčovia aj ovla daní , 

patričijovia aj plebejči, ví ťazi aj porazení ? 

Mali radi jedlo. Medzi obľu bene  strukoviny 

patril aj čí čer. Male  bledoz lte  hrboľate  

gulič ky. Nieč o ako hranaty  hračh. Teda 

presnejs ie „rí msky hračh“. Pod ty mto 

označ ení m ho v dejina čh na jdeme. Stal sa 

obľu benou su č asťou jeda lnič ka. Po uvarení  

doka zal nasy tiť v boji zmoreny čh vojakov. 

Svojou vy z ivovou hodnotou nahradil aj 

ma so. 

Cičero – rí msky konzul, pra vnik ale 

najma  reč ní k, u dajne dostal meno podľa 

tejto strukoviny. Dejepisči na m ponu kaju  

dve verzie. Mo z ete si vybrať sami, lebo uz  sa 

pravdu nikdy nedozvieme. 

1. Jeho pradedko mal nos zakonč eny  

vy rastkom pripomí naju čim čí čer. 

2. Jeho rodina vlastnila veľke  polia na 

ktory čh sa pestoval čí čer. 

Prvy kra t sa s čí čerom mo z eme 

stretnu ť uz  pred 5 tisí č rokmi v Sy rii a 

Anato lii. A no, je to v č ase, keď č lovek na 

ty čhto miestačh objavil koleso. Ľudia v 

staroveku a nesko r v stredoveku ho spa jali s 

plodnosťou. Verili, z e jeho konzuma čia 

zvys uje moz nosť otehotnenia a poma ha pri 

tvorbe materske ho mlieka. 

Gre či a Rimania ho vyuz í vali okrem 

za kladu do kas í  aj ako perfektny  snačk, 

v podobe praz eny čh čí čerovy čh „ories kov“. 

V novoveku si zas vs imli, z e je to 

vy borna  a vy z ivna  strukovina, ktora  na 

rozdiel od ostatny čh tak nenadu va... :-). 

V dobe najnovs ej (vs imli ste si tu  

čhronolo giu delenia dejí n) zaz í va čí čer 

veľky  na vrat. Nielen preto, z e v hipsterskom 

bio streetfoode je jednou za kladny čh Ak 

tomu  pripoč í tame  aj  zaruč ene   blí zkovy -  



••  37  •• 

OKIENKO DO HISTÓRIE JEDÁL A NÁPOJOV                                                                                      CÍCER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čhodne  klebety o jeho nevs edny čh afro-

diziaka lnyčh u č inkočh, niet sa č omu 

č udovať. 

Cí čer  je  v nas ičh slovensky čh doma - 

 

 

čnostiačh pomerne ma lo zna my. Presadiť 

ho do jeda lnič ka je na roč ne . 

U na s doma je to zatiaľ takto: „Taká 

pandémia ešte nebola, aby som ja cícer jedol.“ 

 

Smola či šťastie               
Poučný príbeh o čínskom farmárovi. 
 
Kedysi z il stary  farma r. Jedne ho dn a mu utiekol ko n . Keď sa to ľudia dopoč uli, pris li ho navs tí viť 

a su čitne mu povedali „Taká smola“. „Možno“ odpovedal farma r. Hneď ra no sa ko n  vra til a 

priviedol ďals ie tri kone. „To je ale šťastie“ povedali ľudia. „Možno“ odpovedal farma r. Na ďals í  

den  sa farma rov syn poku s al jazdiť na koni, ale spadol a zlomil si nohu. „Ty máš ale 

nešťastie.“ povedali opa ť su čitne ľudia. „Možno“ odpovedal farma r. Nasleduju či den  pris li 

vojači odva dzaju č mlady čh muz ov na vojnu. Zistili, vs ak z e farma rov syn mal zlomenu  nohu, a 

tak nečhali ho doma. „Toľké šťastie.“ blahoz elali mu ľudia. „Možno“ odvetil farma r. 
. . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . .     . . . 

Nemá zmysel udalosti v živote označovať za dobré či zlé, smolu či šťastie, 
pretože každá udalosť vyvoláva sled ďalších udalostí, ktoré sú nám niekedy príjemné, 

inokedy nie, ale všetky sú tú pre náš prospech. 
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••  40  •• 

SVET KOMIKSOV                                                                                 ZOJKA JANČEKOVÁ – 5 SECOND LATER 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



••  41  •• 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



••  42  •• 

GALÉRIA                                                                                                                      NAŠI ŠIKOVNÍ PRVÁČIKOVIA 

 

GALÉRIA 
NAŠI ŠIKOVNÍ PRVÁČIKOVIA 

Poč as doma čej vy uč by sa nenudia ani nas i prva č ikovia. Su  veľmi aktí vni a s ikovní . 

Do kazom toho su  aj kra sne projekty, ktore  vytva rali na prvouku. Prvou te mou, s ktorou sa 

mali „popasovať“, bola te ma VODA. Mali vytvoriť aky koľvek projekt, ktory  by su visel s vodou. 

Va č s ina z ničh urobila kra sne kola z e, plaga ty alebo kresby, ktore  zobrazovali kolobeh vody.  

Druhou te mou boli Z IVOC I CHY. Deti si mali vybrať obľu bene  zvieratko, ktore  sa im pa č i. 

U lohou bolo na jsť obra zky alebo informa čie o danom zvieratku a spračovať do podoby 

plaga tu. Deti si vybrali ro zne zvieratka , o ktory čh si mo z ete preč í tať niz s ie. 

Prezrite si tieto kra sne projekty a posu ďte sami, no nie su  nas i prva či najleps í ?? 

KOLOBEH VODY 
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ŽIVOCÍCHY  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

Luis Leško 

Filip Fiala 
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BLENDER 
3D modelovanie, ale aj strihanie videa 

Program Blender je 3D modelovačia 

aplika čia, pomočou ktorej je moz ne  

vytva rať najro znejs ie anima čie na spo sob 

animovany čh filmov zna myčh aj z produk-

čie profesiona lnyčh filmovy čh s tudií . 

Nemenej vy znamnou stra nkou pro-

gramu Blender je moz nosť u pravy videa a 

jeho renderovanie do zna myčh forma tov. Ku 

klasičky m moz nostiam patrí  strihanie, ani-

ma čie obra zkov, podkladova  hudba, tvorba 

vlastny čh efektov takmer bez hraní č 

a mnohe  ine . 

Program Blender je multiplatformovy  

na stroj, č o znamena , z e je k dispozí čii pre  

vs etky dnes najbez nejs ie operač ne  syste my 

od MS Windows, čez Mač OS, az  po Linux, č i 

Solaris. Je s í reny  pod ličenčiou GNU GPL, č o 

znamena , z e je dostupny  pre bez ne ho 

č loveka bez nutnosti platiť za ličenčiu. 

Ličenčia umoz n uje program nielen 

pouz í vať, ale si ho prí padne aj upraviť. 

            

GEOGEBRA 
Interaktívna výuka matematiky 

GeoGebra je multiplatformovy  (Win-

dows, Linux, Android, Mač OS) na stroj, 

slu z iači na interaktí vnu vy uku matema-

tičky čh oblastí  ako algebra, geometrie a ine . 

Grafičke  zna zornenie funkčií  umoz n uje 

leps ie počhopiť matematičke  za kony a ičh 

fungovanie. 

Program ponu ka mnoz stvo prvkov 

zna myčh z vyuč ovania matematiky od 

za kladne ho bodu, čez priamky, u seč ky, 

kons trukčie kruz ní č a ine . K za kladny m 

u loha m vyuz iteľny m na za kladnej s kole 

patrí  urč ite kons trukčia trojuholní ka s jeho 

popisom a tiez  popisom kons trukčie ob-

vykly m spo sobom. K zloz itejs í m sa radia 

grafičke  zna zornenia ro znyčh funkčií  a ičh 

analy za s moz nosťou s tatističke ho spračo-

vania. 

Program je tiez  k dispozí čii pod ličen-

čiou, ktora  nevyz aduje k pouz í vaniu platbu 

a je dostupny  aj čez internetovy  prehliadač . 
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Vzdelávacie Android aplikácie 

[Fyzikálne zákony] aplika čia obsahuje 

popis fyzika lnyčh za konov spolu s vysvet-

lení m a su visiačimi vzorčami č i vy poč tami. 

 

[Mathman] aplika čia va s za bavnou 

a hravou formou prevedie svetom matema-

tiky s moz nosťou prečvič enia si svojičh 

znalostí  pomočou viač ako 1000 testov. 

V aplika čii na jdete mnoz stvo prí kladov od  

za kladny čh poč tovy čh opera čií , čez zlomky, 

prvoč í sla, mnohoč leny, linea rne a kvadra-

tičke  rovniče, az  po komplexne  č í sla 

a rovniče.  

 

 

 

[Kouzelný vláček] S kriatkovia z Ku zelnej 

s ko lky maju  v izbič ke stras ny  neporiadok. 

Pomo z es  im ho upratať? Nakladaj do vla č ika 

predmety podľa toho, č o ti povedia, a potom 

s mas inkou zamier priamo do Fanfa rie. 

Za bavna  vzdela vačia hra z dielne C eskej 

televí zie. 
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Keď sa darí na hodine . . . 

Žiačka: Studený vzduch klesá HORE. 

Žiak: Pani učiteľka, môžem písať písomku radšej ústne? 

 

Učiteľ: Čím meriame dĺžku úsečky? 

Žiak: Metrom.  
 

Učiteľka: Kedy skončilo obdobie Rímskeho kráľovstva?  

Žiak: 2000?  

 

Keď sa darí na písomke ... 

 
Vedomosti z dejepisu ...  
 

Čo je keramika? 
Žiak:  

 
Ktoré náboženstvo dovoľuje mužovi mať viacero žien?  
Žiak:  
 

Kto mal prezývku otec dejepisu? 
Žiak: 
 

V ktorom roku boli Trnave udelené mestské práva? 
Žiak: 

Vysvetli pojmy:  
ROD –  

KMEŇ –  

 

Kde sa narodil Milan Rastislav Štefánik? 
Žiak:  

 

1238 

    Trnavu obsadzovať  

      nemusíme, náš informátor  

zo ZŠ na Bielenisku tvrdí,  

že to nie je mesto. Herodotos 

A B 
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Prečo má Mohyla Milana Rastislava Štefánika 4 obelisky? Čo symbolizujú? 
Žiačka:  

 

Vyberáme správnu možnosť ...  
 

       Ako sa volá najznámejší amfiteáter v Ríme? 
a) Námestie sv. Petra 
b) Koloseum 
c) Cloaca Maxima 

 
Ako sa volá kalendár, ktorý vznikol za vlády Gaia Iulia Caesara?  

a) Gregoriánsky kalendár 

b) Juliánsky kalendár 

c) Lunárny kalendár 

 

Aký tvar majú Stonehenge? 

a) Obdĺžnik 

b) Kruh 

c) Štvorec 

 
Čo bolo jedným z najdôležitejších objavov cca 4000 pred n.l.? 

a) koleso 

b) parný stroj 

c) balón 

 

 

Vedomosti z biológie ...  

Na čo slúži srdcový sval?  
Žiak:   

 

Napíš aspoň jeden sval chrbta človeka:   
  

Napíš príklad na koreňovú zeleninu.  

Žiak: ň 

Správa na edupage 8.4.2020  

Ešte raz krásne Vianočné sviatky a veľa zdravia.  

Neustále  prečerpáva  krv  v  tele 

lichobežníkový 

To som 

dopadlo. 

Čo to je za 

monštrum?  
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VTIPY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ako sa má tvoj syn? 

 Ale, ma  finanč ne  ťaz kosti. 

 Neta raj, veď ma  iba tri roky! 

 No hej, ale prehltol jedno euro. 

- - - 

Príde Janko domov zo školy a hovorí 

svojej mame: Mami, predstav si, že som 

dostal jednotku. 

Mama: Vážne? 

Janko: Nie, iba si to predstav. 

- - - 

Študent sa sťažuje na zlé ubytovanie: 

 A čo je na vašom bývaní také 

strašné? 

 Napríklad myši. 

 To  nie je možné! 

 Tak sa poďte pozrieť. 

Vos li do izby, s tudent zobral ku sok čhleba 

a zač al na zem sypať odrobinky. Po čhví li 

sa objavila mys ka, za n ou druha , tretia... 

potom sa objavila rybka, a po nej zase 

mys i. 

 Fakt sa nejako premnožili. Ale čo tá 

rybička? 

 Tak už mi veríte, že tu máme myši? 

Takže teraz sa môžeme baviť o 

vlhkosti. 

- - - 

Pa n doktor, pribera m na urč ity čh 

miestačh. 

Tak na tie miesta nečhoďte. 

- - - 

Dvaja kozmonauti stoja pred 

raketopla nom na mesiači. Jeden pozrie 

na druhe ho a hovorí : 

 No, na mn a nepozeraj, ja som 

nezamykal. 

 

Več er pred spaní m č í ta mamič ke dče rke, 

aby zaspala, na dobru  noč rozpra vku. Po 

polhodine hovorí  dče rka mamič ke: 

 Mami, nemohla by si si ísť čítať 

niekde inde? Ja chcem už spať! 

- - - 

Letí  vrana po lese a kra ka si:  

 Krá, krá, krá.  

Zrazu vrazí  do stromu:  

 Čvirik, hrkú, jajaj, ako to bolo? 

- - - 

Lez í  mučha na stole a trepe nohami. Letí  

okolo druha  a py ta sa: 

 Aerobik, aerobik?  

 Biolit, biolit! 

- - - 

Ide čhlapč ek s kukuč kovy mi hodinami 

a stretne druhe ho. 

 Kam  ideš? 

 K zverolekárovi. 

 A prečo? 

 Kukučka nekuká. 

- - - 

Prečo sa ten pes tak vyhýba námestiu? 

Ale, povedal som mu, že je tam blší trh... 

- - - 

 Pán hlavný, na ten rezeň čakám už 

hodinu! 

 Nebojte sa, máme otvorené až do 

rána.  

- - - 

Manz elka hovorí  manz elovi: 

 Vypi ten liek. 

Čo blázniš, veď nám ho dal veteri-

nár pre nášho psa. 

 No práve, keď uvidí, že ho piješ, 

možno ho vypije konečne aj on. 
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